
GC n. 95 del 18/06/2024 - Pagina 1 di 3 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 95 DEL 18/06/2024 

 
 

OGGETTO: CONVENZIONE CON UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BRESCIA PER 
L’ATTIVAZIONE DI TIROCINI CURRICULARI. APPROVAZIONE 

 

 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di giugno alle ore 16:00 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                      Presente       Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       TONONI LUCA ANTONIO Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  5     0 

 
Assiste il Segretario Generale Dott. SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Dott.ssa CHIMINI CHIARA, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 95 del 18/06/2024 - Pagina 2 di 3 
 

 
N. 95/G.C. del 18/06/2024 
 
 
OGGETTO: CONVENZIONE CON UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BRESCIA PER 

L’ATTIVAZIONE DI TIROCINI CURRICULARI. APPROVAZIONE. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

Vista la Legge 196/97 “Norme in materia di promozione dell'occupazione”; in particolare l'art. 18 
che disciplina i “Tirocini formativi e di orientamento”; 
  
Vista la Legge 53/2003 “Delega al Governo per la definizione delle norme generali sull'istruzione e 
dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale”; in 
particolare l'art. 4 “Alternanza scuola-lavoro”;  
 
Vista la D.G.R. X/825 del 25 ottobre 2013 che delinea i nuovi indirizzi regionali in materia di tirocini;  
 
Vista la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 di “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
 
Dato atto che, secondo quanto disposto dalla normativa in materia e sopra richiamata, i datori di 
lavoro pubblici e privati possono, previa stipula di apposita Convenzione, ospitare gli studenti di un 
percorso di istruzione o formazione di livello secondario, terziario, dottorati, master universitari o 
realizzati da istituti di alta formazione, al fine di realizzare momenti di alternanza studio lavoro 
mediante l'attivazione di tirocini curriculari;  
 
Verificata l'opportunità di inserire mediante lo strumento del tirocinio curriculare studenti 
frequentanti i corsi di laurea dell’Università degli Studi di Brescia, con sede in Piazza Mercato,15 – 
25121 Brescia (BS), presso gli uffici comunali;  
 
Ritenuto pertanto di procedere con la stipula della Convenzione con l’Università degli Studi di 
Brescia sulla base delle disposizioni normative intervenute in materia di tirocini;  
 
Vista la bozza di Convenzione allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale;  
 
Verificato che la Convenzione ha durata di 36 mesi dalla data di sottoscrizione;  
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal dirigente 
del servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 D.Lgs. 267/00;  
 
Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 

1. di approvare la bozza di Convenzione allegata alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale, con l’Università degli Studi di Brescia, con sede in Piazza 

Mercato,15 – 25121 Brescia (BS), relativa all'inserimento temporaneo, presso il Comune di 

Toscolano Maderno, di studenti frequentanti i corsi di laurea della presente Università, 

mediante lo strumento del tirocinio curriculare; 

 



GC n. 95 del 18/06/2024 - Pagina 3 di 3 
 

2. di procedere alla stipula della suddetta Convenzione, della durata di 36 mesi dalla data di 

sottoscrizione;  

 
Successivamente con separata unanime votazione la Giunta Comunale 

DELIBERA 

di dichiarare, vista l’imminente attivazione della convenzione di cui sopra, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Tuel. 

Il Segretario Generale  Il Sindaco 
(Dott. SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


